
En dan ben je terecht gekomen in 
Weststellingwerf, in Het Andere Friesland. 
In vroegere tijden een onafhankelijke 
boerenrepubliek: Vrije Natie der 
Stellingwerven, met een eigen officiële taal. 
Die onafhankelijkheid voel je nog altijd en 
met deze inspiratiekaart kun je heerlijk 
genieten van het goede dat Weststellingwerf 
te bieden heeft en waar de inwoners stiekm 
iedere dag zelf een beetje vakantievieren. 

Kennismaken met inwoners, 
hun trots en hun tips? 
Ontmoet ze op stiekmtrots.nl 
En stuur ons via bericht@stiekmtrots.nl je 
favoriete plek in onze prachtige gemeente 
en maak kans op een stiekm cadeautje.
De hele regio verder verkennen? Dan mag je 
zuidoostfriesland.nl niet missen.

Rottige Meente 

Ontstaan door vervening en dat voel je bij 
iedere stap door deze wonderlijke wetlands. 
Mooi, verrassend en afwisselend, of je nu per 
kano door het water glijdt, over de wandelpa-
den “veert” of de fietsroute neemt. Passeer je 
de prachtig verscholen huisjes en dat zelf-
bedieningsbruggetje? 

Van Spoke, Rot, 
Brand en Lende: 
onze natuur-
gebieden

En… welke vogelsoorten ontdek jij? Een bezoek 
aan de vogelkijkhut voor niet bestaande vogel-
soorten leert je dingen waarvan je niet wist dat 
ze niet bestonden. Of toch wel? Een gebied dat 
zich niet in een keer laat ontdekken! 

Als er ijs ligt moet je hier beslist eens op de 
schaats stappen, het is een fantastisch gebied 
om op deze manier te verkennen en je waant je 
terug in de tijd. Stiekm is dit ook het decor voor 
opera’s, kunst- en poëzieroutes. 

De Brandemeer
 
Het is geen typefout, het is gewoon Stelling-
warfs: De Brandemeer. Waarschijnlijk ontstaan 
door een brand is dit gebied met de petgaten 
en de ronde plas de Stiekme Trots van veel Stel-
lingwervers uit de buurt. Het is verbonden met 
de rivier De Tjonger en de Helomavaart en een 
heerlijke plek voor vogels. Check de infoschuur 
en vogelkijkhut.

De Lendevallei 

Eerlijk is eerlijk, aanvankelijk maakten de 
mensen een zooitje van de dit schitterende 
beekdal. Begin 1900 werd het gekanaliseerd 
en daardoor ging het natuurgebied bijna ten 
onder. Gelukkig heeft men het tij gekeerd en 
kun je hier prachtig kanovaren, suppen en 
wandelen. Fietsen is een echte belevenis, pal 
langs het meanderende water over een op 
zijn zachtst gezegd nogal bijzonder fietspad. 
Maar het is alle moeite waard! Ontdek ook 
het schutsluisje en Molen De Gooijer, die 
vernoemd werd naar de molenaar.

Vlechtdorp Noordwolde 

De beroemde Rohé-stoel ging de hele 
wereld over, ontworpen en geproduceerd 
in Noordwolde. En dat was niet het enige, 
zoals je kunt zien in het Vlechtmuseum. 
Het dorp heeft een streekfunctie met haar 
winkels en natuurlijk Spokeplas en een top 
openluchtzwembad.

Wolvega 

Diverse unieke winkeltjes en de vertrouwde 
namen, ook in het winkelaanbod is Wolvega 
een tikje eigenzinnig. Vanaf het station en 
de gratis parkeerterreinen die je op verschil-
lende plekken vindt, loop je zo “het dorp 
in”. Verder kennen veel mensen Wolvega 
van Drafbaan Victoriapark en Woonbou-
levard Home Center waar je als klant alle 
ruimte hebt je elektrische auto op te laden. 

Het dorp in
26 dorpen telt Weststellingwerf, 
van heel kleine lintdorpjes tot de twee 
grotere plaatsen Wolvega 
en Noordwolde.

Spokedam
 
Een klein maar oh zo fijn bos met daarin 
een van de mooiste bosmeren, Spokeplas. 
Zomers is het heerlijk zwemmen en 
het hele jaar rond is Spokedam heerlijk 
wandelen, fietsen en paardrijden.

Handige links

Onze buren: 

kolonienvanweldadigheid.eu

nationaalpark-drents-friese-wold.nl

visitweerribbenwieden.com/nationaal-park

zuidoostfriesland.nl

Kunst en Cultuur

Veel kunstenaars zijn neergestreken in 
Weststellingwerf en dat is genieten! Zo’n 35 
kunstwerken kun je zo bezoeken: op de kaart 
van Keunstwurk staan ze allemaal: 
keunstwurk.nl/kunstobjecten

Check ook de evenementen: van opera’s tot 
het Lindefestival, Farmfest, Summerfest en 
Buitengewoon Noordwolde; stiekm zijn we 
hartstikke trots op deze eigenwijze producties. 

Openbaar vervoer

In Wolvega is een treinstation en de meesten 
dorpen zijn bereikbaar per bus of belbus. Kijk 
voor haltes en tijden op 9292.nl

Foto’s:
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Download hier 
de MeAR Fryslan app
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Wandelen, fietsen en varen

Ok, stiekm zijn we hartstikke trots 
op het meest uitgebreide fiets- en 
wandelknooppuntennetwerk van Nederland. 
Het Stellingenpad is in 2023 verkozen tot 
wandelroute van het jaar, voert je over 
meer dan 260 kilometer door het prachtige 
landschap van de Stellingwerven. Met routes 
die zich uitstrekken door Zuidoost Friesland, 
langs de westrand van Drenthe en door de 
kop van Overijssel.

MeAR Fryslân app
Deze app neemt je mee via een route langs 
allerlei belevingspunten. Laat je verrassen 
door historische beelden, video’s en 
personages die voor je neus tot leven komen 
op je telefoon.

Routes in Weststellingwerf:
• Rondje Rottige Meente
• Ontdek de Oosthoek
• Wolvega gevelroute
• Wandeltocht door historisch Wolvega

stiekmtrots.nl 

Stiekm
alle ruimte
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Wolvega

Bezienswaardigheden

Gemaal Nijelamer stiekmtrots.nl/info/gemaal-nijelamer

Jodekarkhof Noordwolde itfryskegea.nl

Onderduikershol degeelebosch.nl/activiteiten

Huize Lindenoord statenstinzen.nl/staten-en-stinzen/lindenoord

Kijkhut voor niet bestaande 
vogels van de Rottige Meente ochooymeijer.com  

Lendevallei itfryskegea.nl

Rottige Meente staatsbosbeheer.nl

Brandemeer staatsbosbeheer.nl

Blessebrugschans stiekmtrots.nl/info/blessebrugschans

Strafkamp It Petgat     inblesdijke.nl/historie/it-petgat

Eten en drinken

De Rustende Jager   jouwzaalhuren.nl

Restaurant Bruisss      restaurantbruisss.nl 

V.O.F. Dorpshuis De Bult    Dorpshuis ‘De Bult’

Café Bar de Babbel    Cafe De Babbel

Pub ‘84    pub84.nl  
IJsboerderij De Saks  desaks.nl   
Lunchroom Op ‘t Oost  optoost.nl

Tramhalte Plein   tramhalteplein.nl

Café Bos ’t Sluisje   Café bos schoterzijl

Restaurant Pieter Poot   pieterpoot.nl

Paviljoen Driewegsluis  driewegsluis.nl

Café Restaurant De Duker   deduker.nl

Pizzeria Steakhouse Sphinx   pizzerianoordwolde.nl

Jia Yuan     Jia Yuan

Grandcafé ’t Stadhuys     tstadhuys.nl

Restaurant Smink  jansmink.com

Restaurant Lagerhuis Wolvega  lagerhuiswolvega.nl

Chinees Restaurant Ming   restaurantming.nl

Kota Radja    kotaradja-wolvega.nl

De Chinese Muur  chinesemuurwolvega.nl

Miero    miero-wolvega.nl

Bora Bora    boraborawolvega.nl

Café De Huyskamer  cafedehuyskamer.nl

Wegrestaurant/truckerscafé  destoofvanfrankot.nl 
de Stoof van Frankot   

Activiteiten

Yachtcharter De Driesprong driesprong.net      
Jachtwerf Wolvega jachtwerfwolvega.nl    
Pieter Poot pieterpoot.nl

Escape Room Wolvega  escaperoomwolvega.nl

Monkeytown monkeytown.eu 

Fietsplus Noordwolde fietsplusnoordwolde.nl

Weerman Wielersport Wolvega weermanfietsen.nl

Ten Veen 2wielers tenveentweewielers.nl

Kayak Tjonger Tours kayaktjongertours.nl

Wetlands Outdoor  wetlands-outdoor.nl   
Jachthaven Driewegsluis  jachthaven.nl

Sauna het Friese Woud saunahetfriesewoud.nl  

Fit & Fun Plaza fitenfunplaza.nl

Et Wiede bij De Driesprong  weststellingwerf.nl/zwemplassen

Openluchtzwembad De Dobbe  weststellingwerf.nl/zwemplassen

Speelvijver Spokeplas weststellingwerf.nl/zwemplassen

Zwemstrand De Vlinderslag weststellingwerf.nl/zwemplassen

Overdekt zwembad De Steense  weststellingwerf.nl/zwemplassen

Bezoeken

De RietNymf rottigemeente.com

Stichting Nationaal Vlechtmuseum   vlechtmuseum.nl

Museum ‘t Kiekhuus kiekhuus.nl

Oudheidkamer Weststellingwerf oudheidkamer-weststellingwerf.nl

Sigrid Hamelink sigridhamelink.nl

Opera Nijetrijne operanijetrijne.nl

Kunstwerk in de Stellingen kunstwerkindestellingen.nl

Titi Zaadnoordijk titi.nl

Onno Hooymeijer ochooymeijer.com

Opera Spanga operaspanga.nl

De Oevertuin deoevertuin.nl

Fruithof De Struikrover destruikrover.nl

Drafbaan Victoria Park Wolvega victoriaparkwolvega.nl

Kasteel Olt Stoutenburght blesdijke.info/kasteel
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Overnachten

Bed&Breakfast 
B&B De Boshoeve boshoeve.eu     
B&B ‘t Kragelhuus kragelhuus.nl    
De Perelaar perelaar.nl     
B&B Buiten  bedandbreakfast.nl   
B&B Logeren bij de Ruimte    logerenbijderuimte.nl   
Hoeve 202  hoeve202.com    
De Laatste Stuiver bedandbreakfastdelaatstestuiver.nl

B&B Blokhut 12 blokhut12.nl  

De Holthof deholthof.nl     
De Geele Bosch degeelebosch.nl     
B&B Ruimzicht benbruimzicht.nl     
B&B ‘t Olde Wief bandb-toldewief.nl     
B&B Lyts Paradys  lytsparadys.nl   
Leuketrijne leuketrijne.nl     
B&B Atelier Grensweg jeltjebaas.nl 

Recreatieboerderij “Aan het Voetpad”  aanhetvoetpad.nl    

Logeren bij Titi titi.nl      
’t Skoallehus skoallehus.com   
B&B Het Drents-Friese Uitzicht  benb-drentsfrieseuitzicht.nl

B&B Zandhuizen bnbzandhuizen.nl   
Huisje onder de Linden  huisjeonderdelinden.nl 
Landgoed Lindehof  landgoedlindehof.nl 

’t Stadhûys stadhuys-wolvega.nl

Beukepolletje  airbnb.nl

Lyts Stercorando  airbnb.nl 

Charmant Buiten  charmantbuiten.nl

De Nachtzwaluw  airbnb.nl  

Bostuinhuisje  airbnb.nl  
 
Camping
Camperplaats Stoutenburght     Camperplaats stoutenburght  

Camping De Bosfluiter debosfluiter.nl    
Camping Hazehof hazehof.nl     
Natuurcamping Bekhofschans bekhofschans.nl   
Natuurcamping De Boekelter camping-boekelter.nl   

Camping en groepsacc. De Landerij      delanderij.nl

Natuurkampeerter. Het Oosterse Veld  natuurkampeerterreinen.nl

Landgoed Lindehof  landgoedlindehof.nl    
Camping Rotandorp campingrotandorp.nl

Natuurkampeerterrein De Meenthe      nivon.nl/accommodaties/de-meenthe 

Minicamping Oldeholtpade minicamping.oldeholtpade.info

De Geele Bosch degeelebosch.nl     
Camping Klaverakker campingklaverakker.nl   
Boerencamping ‘t Trekkersveld kamperen-bij-de-boer.com 

Naturistencamp. De Appelhof     zonenleven.nl 

Camping Pieters Farm campingpietersfarm.nl 

Minicamping Weideland minicamping-weideland.nl   
Homo-camping De Vlegel devlegel.nl     
Camping Schapendal schapendal.nl     

Groepsaccommodatie
Groepsaccommodatie De Markestee   demarkestee.nl 
Centrum De Bron centrumdebron.nl     
Camping en groepsacc. De Landerij    delanderij.nl   
Buitenhuis De Zonneroos zonneroos.nl

Landgoed Lindehof  landgoedlindehof.nl    

Hotel
Van der Valk Wolvega hotelwolvega.nl  

Vakantiehuisje
De Groene Zoom degroenezoomboijl.nl   
Vakantiehuisjes Te Hooi en Te Gras tehooientegras.nl   

Vakantiewoning De Dikke Kei dedikkekei.nl   
Het Velthuijsje velthuijsje.nl   
Bungalowpark Het Bosmeer bosmeer.nl   
Villa Propos Noordwolde  Villa Propos   
Appartement De Stelling  De Stelling   
De Geele Bosch degeelebosch.nl   
Het Silverhuys - Natuurhuisje bedandbreakfast.nl   

Recreatieboerderij “Aan het Voetpad”  aanhetvoetpad.nl  

Waterpark Langelille roompot.nl

Landgoed Lindehof  landgoedlindehof.nl
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Bella Italia    bellaitaliawolvega.nl

Perron 29    perron29.nl

Van der Valk Wolvega  hotelwolvega.nl

Pizzeria Grillroom Joker Italia    jokeritalia.nl 

Cafetaria de Boemerang    snackbardeboemerang.nl

Automatiek de Brug  automatiek-de-brug.business.site

Snack Plaza Wolvega  snackplazawolvega.nl

Snackbar de Linde  snackbardelinde.nl    
Family Wolvega   wolvega.family.nl

Café restaurant Lin     caferestaurantlin.nl

Snackresto De Smulpot
Theetuin Nijeholtpade  theetuinnijeholtpade.nl   
Theetuin De Rietvink   molenderietvink.nl    
Theeschenkerij De Buytenplaets    debuytenplaets.nl  
Theeschenkerij lievelien  theeschenkerijlievelien.jouwweb.nl

Streekwinkel ’t verst   streekwinkeltverst.nl

Eetcafé De Veehandel   veehandelspanga.nl

Petra’s Sommerkafé    petrassommerkafe

Bliede eten&drinken    Bliede-etendrinken
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Molen

Sluis

Klokkestoel

Kerk

Aanlegplaats

Vissteiger

Vogelkijkhut
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Deze Inspiratiekaart is gemaakt door Stiekmerds uit Weststellingwerf en geeft een 
beeld van veel wat er in Weststellingwerf te doen is. Heb jij nog een plek of stek 
waar je Stiekm Trots op bent en wil je deze met ons en anderen delen? Ga dan  
gauw naar stiekmtrots.nl/vriendenboekje* en vul het formulier in.  Onder de 
inzenders verloten we regelmatig een stiekm cadeaubon van € 50,-!
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